

سرمقاله

هدف ائتلاف سازی یا اجماع جدید منطقه‌ای؟

ادامه از صفحه یک
اهمیت اجلاس ریاض از آن روست که در شمار هزار شرکت کننده، دوازده رئیس دولت، ونیز وزیران امور خارجه ایالات متحده و تروئیکای اروپایی حضور دارند.مهم‌تر اینکه «آنتونی بلینکن» وزیر امور خارجه ایالات متحده بلافاصله پس از خروج از چین، راهی ریاض شد تا با مقام‌های سعودی وارد گفت‌وگو شود. این گفت‌وگو پیش از سفر او به تآی‌وان است که قرار است آخرین رایزنی‌ها درباره آتش بس در غزه و احتمال حمله اسرائیل به «رفح» و نیز خطر وقوع جنگ گسترده در جنوب لبنان انجام گیرد.

اگرچه گفته می‌شود که همه تلاش واشنگتن در این روزها معطوف به استقرار آتش بس در غزه و جلوگیری از گسترش جنگ در منطقه؛ آن هم در سال انتخاباتی ایالات متحده است، اما یک اصل سیاست را نباید از نظر دور داشت. این اصل می‌گوید: با تغییر دولت‌ها، هرگز سیاست‌های راهبردی کشورها دستخوش تغییر نمی‌شود.

پس لازم است با نگاه به سیاست‌های کلان و هژمونیک‌گرای واشنگتن، رفت‌وآمد مقام‌های آمریکایی وپه تبع آن تروئیکای اروپایی را در همین چارچوب تفسیر و تحلیل کرد.

ریاض یا میزبانی از یک اجلاس مهم و شمار مهمانان خود، نمایشی از مشروعیّت، اعتبار و یا شاید مرجعیّت را نزد کشورهای منطقه و بلکه جامعه جهانی به نمایش گذاشته، اما بی‌تردید اصلی‌ترین دغدغه مقام‌های سعودی و دیگر دولت‌های عربی خاورمیانه، امنیتی است که چون اتاق دیشم‌های شکرهتفخ در معرض شکنندگی است. خطر بی‌ثباتی و تهدیدهای امنیتی در خاورمیانه، همواره به اندازه‌ای واقعی بوده که بتوان در باره آن با اطمینان اتراف کرد. عرب‌ها یک ضرب‌المثل با مصما دارند که می‌گوید: «کوچکترین ماهی هم می‌تواند عمق اقیانوس را به جنبش درآورد.»

حساس به درون مرزهای امنیتی اسرائیل) و تحولات پس از آن به گونه‌ای که خودبه که دولت‌های عربی باردیگر به «اجماع» و یا «ائتلاف» با مفهومی متفاوت از گذشته تگریسته و خود را اگرچه با احتیاط اما همراهِ با رویکردهایی کنند که واشنگتن -و به گونه طبیعی عرب- در پی آن طی دهه‌های اخیر بوده‌اند. ایده ائتلافی جدید شبیه آنچه نیست که در گذشته برای ایجاد آن تلاش‌های ناموفق به شکل گرفت؛ بلکه با تکیه بر قدرتهای آنچه نیست که در گذشته برای ایجاد آن تلاش‌های ناموفق به شکل گرفت؛ بلکه با تکیه بر قدرتهای بزرگ درحال شکل‌گیری است. اما مهم‌تر از همه این که چرا موضوع ائتلاف و یا اجماع در دستور کار دولت‌های منطقه با هدایت قدرتهای بزرگ قرار گرفته است؟ آیا دولت‌های عربی منطقه به فهم مشترک با غرب در باره تهدیدهای امنیتی دست یافته‌اند؟ آیا قرار است شاهد ساختار امنیتی جدید با هدف بازآرندگی مبتنی بر همکاری دولت‌های همسایه با مشارکت اسرائیل بود؟ یا این ائتلاف یا اجماع، کانون یا کانون‌های مناقشه چگونه تعریف می‌شوند؟ قرار است در این وضع جدید کدامیک از دولت‌های عربی منطقه، صدای بلندتری نسبت به دیگران داشته باشد؟ آیا نقشه راه جدید برای منطقه، قدرت اجرا خواهد داشت؟

سیاست راهبردی نینژده‌سه شرط است: انگیزه؛ اراده و توان انجام. آیا واشنگتن، متحدان غربی _ عربی آن، زمان کنونی را در وجود این سه شرط برای ایجاد ائتلاف یا اجماع مناسب دیده‌اند؟ چرا چنین شده است؟ موانع این راهبرد کدام است؟ پرداخت به هریک از پرسش‌های بالا به تحلیل و تفکهای مستقل نیاز دارد. با این حال شناخت آنچه در حال انجام است، امری لازم برای درک نقشه راهی است که غرب و غالب دولت‌های منطقه در آن گام گذاشته‌اند.

مجموع جهانی اقتصاد در ریاض را در دو وجه باید تفسیر و تحلیل کرد.
رئیس قوه قضاییه:

خبر

حضور نماینده خانم در مجلس از حوزه انتخابیه تهران اهمیت زیادی دارد

داوطلب مرحله دوم انتخابات مجلس شورای اسلامی با اشاره به اهمیت دور دوم انتخابات مجلس شورای اسلامی، گفت: حضور نمایندگان خانم در مجلس برای شهری مثل تهران مهم است. زیرا آنها می‌توانند مسائل زنان را دنبال و حل کنند. زینب قیصری در گفت‌وگو با ایسنا درباره اهمیت دور دوم انتخابات مجلس شورای اسلامی، اظهار کرد: در دور اول انتخابات، در شیوه انتخاب افراد یک بلوغ سیاسی را دیدیم که اتفاق فرخنده‌ای بود و نشان داد که مردم با تحقیق بیشتری دنبال انتخاب نمایندگانی هستند که کیفیت بالاتری داشته باشند. انتخابات به دلیل تکثر داوطلبان به دور دوم رفت و این منافاتی ندارد با این حرکت که مردم با گزینش بهتر، نمایندگان خود را در دور دوم انتخاب کنند. وی افزود: ان‌شاء‌الله مردم در دور دوم هم حضور پرشور داشته و با همان دقتی که در دور اول داشتند، در دور دوم هم نمایندگان خود را انتخاب کنند. البته این بار انتخاب راحت‌تر هست زیرا تعداد داوطلبان کمتر از دور اول است. هرچه نماینده آرای بالاتری داشته باشد، پشتوانه بهتری برای پیگیری مطالبات مردم دارد بنابراین حضور مردم در انتخابات و رای بالا به داوطلبان اهمیت زیادی دارد. قیصری همچنین خاطرنشان کرد: بیشتر داوطلبان انتخاب شده در مرحله اول انتخابات مجلس شورای اسلامی، تفکر اصولگرایی دارند اما ۴۵ نفر باقیمانده هم نقش مهمی در انتخاب رویکردهای مجلس دارند و این انتخاب را باید بر عهده مردم گذاشت. وی با اشاره به نقش نمایندگان خانم در مجلس شورای اسلامی، تصریح کرد: حضور بانوان در دور دوم خیلی موثر است. متأسفانه در دور اول هیچ خانمی موفق نشد به مجلس راه یابد که برای شهری مثل تهران حضور نمایندگان خانم مهم است؛ زیرا آنها می‌توانند نظام مسائل زنان را دنبال کرده و حل کنند. البته شاید نماینده آقای شایسته هم بتواند مشکلات بانوان را بهتر عمل کند و اصل بر شایسته‌سالاری است. خانم‌ها وقتی وارد مجلس می‌شوند به کمیسیون تخصصی خود می‌روند و عضو فراکسیون زنان هم می‌شوند و این یک قانون ناوتوشه است.

۲

www.cbtekarnews.com

رئیس جمهوری در آیین تجلیل از معلمان نمونه کشوری:

معلمان تلاش کنند گره‌ذهنی دانش آموزان باز شود

رئیس‌جمهور از معلمان خواست تا برای باز شدن گره ذهنی دانش آموزان تلاش کنند.



موضوع عدالت آموزشی با بیان اینکه از ابتدای آغاز کار دولت مردمی اساس تقسیم بودجه بر محور عدالت و بر مبنای آمایش سرزمینی بوده است، تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران پرچمدار اجرای عدالت بوده، انتظار مردم تصویب قوانین عادلانه، قضاوت و داوری عادلانه و اجرای عدالت است که باید در تمامی شئون‌ات و سطوح این نظام اجرا شود. رئیس‌جمهور با اشاره به پیشرفت‌ها و دستاوردهای چشمگیر کشور در عرصه‌های مختلف اشاره کرد و خطاب به معلمان و مربیان، گفت: یکی از راه‌های باز کردن گره‌های ذهنی دانش‌آموزان آشنایی با این پیشرفت‌ها و دستاوردهاست که ابتدا باید معلمان از آنها مطلع باشند و سپس در غالب اردوهای راهیان نور دانش‌آموزان خود را با این توانمندی‌های کشور آشنا کنند.

رئیس‌جمهوری افزود: در شرایطی که دشمن با شبهه‌افکنی و ایجاد تردید به دنبال پأس‌افزینی در کشور است، معلمان به عنوان ملجا و پناه دانش‌آموزان می‌توانند منشا امید و امیدواری در نسل جوان ما باشند.

رئیس‌ی رشد کشور را در گرو افزایش بهره‌وری دانست و با تأکید بر ضرورت بهره‌گیری از مجموعه امکانات آموزشی در کشور در راستای ارتقای رشد علم، دانش، فرهنگ و اخلاق در جامعه، افزود: جبران عقب‌ماندگی‌ها در این زمینه نیازمند انگیزه، اندیشه نو و مدیریت جهادی است و با کار عادی و معمولی نمی‌توان به اهداف مورد نظر رسید.

رئیس‌جمهوری در ادامه وجود پارک‌های علم و فناوری متعدد و فعالیت بیش از ۱۰ هزار شرکت دانش‌بنیان را نشانه بهره‌مندی کشور از وجود جوانان فعال، باانگیزه و باشاطات دانست و گفت: همه تلاش ما باید در جهت ایجاد امید و ارتقای انگیزه در نسل

به افکار عمومی بی توجه نیستیم، اما تابع فضاسازی‌ها تصمیم قضایی نمی‌گیریم

بخش آموزشی قوه قضاییه نیز باید مستمرا آموزش‌های روزآمد را به قضاات ما ارائه دهد.

رئیس قوه قضاییه تصریح کرد: یک قاضی علاوه بر اینکه مستمراً دانش خود را ارتقا می‌دهد، باید اهل مشورت نیز باشد و در فهم مسئله، تشخیص مصداق و تطبیق موضوع، با صاحب‌نظران مشورت کند. همچنین قاضی ما باید به ملاحظات ناظر بر تناسب جرم و مجازات نیز اهتمام داشته باشد و مجازات بازدارنده و متناسب‌اعمال کند و توجه داشته باشد که این مجازات تجویزشده، موجب وهن نیز نشود.

رئیس دستگاه قضا بیان کرد: بعضاً اقدامات و آرای قضاات علاوه بر جنبه‌های حقوقی و قضایی، جنبه‌های اجتماعی نیز پیدا می‌کنند؛ ولو آنکه ما نخواهیم و جز اراده ما نیست، اما جریان‌ات مختلف سیاسی و اجتماعی از این اقدامات و آرای ما، هر کدام بهره‌بردارِی‌های خود را می‌کنند.

به گزارش میزبان، حجی الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای روز دوشنبه (۱۰ اردیبهشت) طی سخنانی در نشست شورای عالی قوه قضاییه، اظهار کرد: پیشاپیش شهادت حضرت امام جعفر صادق(ع) را تسلیت می‌گویم. همانطور که مستحضر هستید در زمان امام صادق(ع) فرصتی برای نشر، ترویج و گسترش معارف بلند اسلامی فراهم آمد و شاگردان میرزی از مکتب این آموختند و به تبلیغ اسلام واقعی پرداختند. همچنین روز معلم و شهادت استاد شهید مرتضی مطهری را گرامی می‌داریم؛ استاد مطهری از شاگردان مکتب امام صادق(ع) و متخلقی به اخلاق اسلامی بودند.

حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای در ادامه نشست امروز با برشمردن خصایص یک قاضی اظهار کرد: امر قضا، امر خطیری است؛ یک قاضی برای آنکه به حق و عدالت قضاوت کند باید دقت‌نظر بالایی داشته باشد و از جلم و بُزبداری زیادی برای بررسی تمام ابعاد و جوانب پرونده برخوردار باشد؛ همچنین یک قاضی باید به صورت مرتب دانش و اطلاعات خود را به‌روز کند تا در قبال پرونده‌هایی که دربرگیرندهی امور مستحدثه و جدید هستند، به قوه علم و تشخیص نائل شود؛ تاکنون تاحدودی شعب و مجتمع‌های قضا می‌ما، تخصصی شده‌اند و این مهم، هر چه بیشتر نیز محقق می‌شود؛ علی‌احال، قاضی ما باید پیوسته در باب موضوعات و مقولات کیفری و حقوقی در اموری که پرونده‌ها به او ارجاع می‌شوند، اعم از بانکی، بوسی، دریایی، محیط زیست، بین‌الملل و… مطالعه داشته باشد و دانش خود را به‌روز کند؛ در این زمینه

سیاست روز

اخبار

سخنگوی دولت:

هیج مر جعی معطل تصویب قانون جدید حجاب نیست



علی بهادری جهرمی سخنگوی دولت گفت: الان و یا هر مقطع دیگری هیچ مرجع اجتماعی، فرهنگی، انتظامی، قضایی و اجرایی معطل تصویب قانونی در زمینه حجاب نیست و قوانین موجود تکالیف همین مراجع را در این موضوع‌های فرهنگی و اجتماعی مشخص کرده است.

به گزارش فارس، علی بهادری جهرمی سخنگوی دولت طی گفت‌وگویی درخصوص اظهاراتی مبنی بر موکول کردن ساماندهی وضعیت عفاف و حجاب به پذیرش بار مالی آن از سوی دولت، تأکید کرد: اخیراً مکاتبه‌ای از سوی مجلس شورای اسلامی مجدداً درخصوص ماده‌ای صورت گرفته بود که در آن ماده قید شده هزینه‌های حمایت از فرهنگ عفاف و تقویت بنیان خانواده، به‌عنوان هزینه قابل‌قبول مالیاتی تلقی شود و این نوعی اشتق سرمایه‌گذاری و هزینه‌کرد در این زمینه است.

وی افزود: دولت طبیعتاً با اقدامات حمایتی در حوزه‌های تبلیغی، ترویجی و فرهنگ‌سازی مقوله‌هایی مرتبط با حجاب و عفاف و حمایت و بنیان خانواده موافق است و بختی در این‌زمینه وجود ندارد. درخصوص کَلیت لایحه عفاف و حجاب نیز قبلاً گفتیم که قوانین موجود در حوزه‌های مختلف اجرایی، فرهنگی، تبلیغی، اجتماعی، انتظامی و قضایی روشن است.

سخنگوی دولت خاطرنشان کرد: شاید ضرورتی به تصویب قانون نداشته باشیم و هیچ الزامی نبود که این مسئله معطل مانده باشد تا یک قانون تصویب شود که اقدامی در این‌زمینه انجام گیرد. قبلاً رفت‌وبگشت‌هایی در این زمینه انجام شده بود و مذاکراتی در جلسات نهادهای مختلف صورت گرفته بود و لایحه‌ای از سوی مرجع قضایی تقدیم دولت شد.

بهادری‌جهرمی ادامه داد: دولت با همراهی و همدلی و هم‌جنبی با اصلاحات حداقلی در سریع‌ترین زمان ممکن، طبق تعیین تکلیف قانون اساسی برای هیچ مرجع اجتماعی، فرهنگی، دولت به مجلس تقدیم بشود، لایحه را تقدیم مجلس شورای اسلامی کرد.

وی عنوان کرد: به‌نظر می‌رسد الآن و یا هر مقطع دیگری هیچ مرجع اجتماعی، فرهنگی، انتظامی، قضایی و اجرایی معطل تصویب قانونی در این زمینه نیست و قوانین موجود تکالیف همین مراجع را در این موضوع‌های فرهنگی و اجتماعی مشخص کرده است.

گزارش معاون اجرایی رئیس جمهوری در جلسه دولت

تداوم باز دید از مناطق پایتخت

معاون اجرایی رئیس جمهوری از تداوم بازدید اعضای دولت از مناطق مختلف پایتخت به منظور پیگیری و رفع مشکلات مردم تهران خبرداد.

به گزارش ایسنا، محسن منصوری یکشنبه شب در جلسه هیات دولت در ارائه گزارشی با اشاره به حضور و بازدید رئیس جمهور و تعدادی از وزرا در مناطق ۱۷ و ۱۸ تهران ، این اقدام را اولین برنامه از سلسله برنامه‌های بازدید از مناطق مختلف پایتخت به منظور پیگیری و رفع مشکلات مردم تهران هم راستا با برنامه سفرهای استانی دانست و از تداوم آن در دیگر مناطق تهران با توجه به تراکم جمعیتی موجود در پایتخت خبرداد.

وی همچنین با اشاره به ورود دولت به موضوع کالاهای رسوبی در بنادر و گمرکات با دستور رئیس‌جمهور گفت: با اقدامات صورت گرفته میزبان رسوب کالا در بنادر و گمرکات به حداقل ممکن رسیده و از میزان متوسط دنیا هم پایین‌تر است که این از دستاوردهای دولت در دو سال و نیم گذشته است.

معاون اجرایی رئیس جمهوری تصریح کرد: مشکل معبود کالاهایی که از این فرایند باقی‌مانده نیز باید پیگیری جدی وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و وزیر جهاد کشاورزی در چند روز اخیر حل و فصل و مقرر شد این کالاها یا مرجوع شده یا برای مصرف دامی به کشور وارد شود.

گزارشی از بررسی جداول بودجه ۱۴۰۳ در مجلس

هک می‌شود و نتیجه آن ایجاد حاشیه برای ما نمایندگان است، بودجه هوشمندسازی قوه مقننه حذف شود موثرتر خواهد بود. نمایندگان با پیشنهاد حسن لطفی نیز برای الحاق به جدول ۷ موافقت کردند و مقرر شد که ۱۵۰۰ میلیارد تومان در سال جاری برای ترمیم حقوق کارکنان وزارت کشور اختصاص پیدا می‌کند. در نهایت نمایندگان پس از اعمال اصلاحاتی با تصویب، جدول شماره ۷ لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ کل کشور با عنوان «انتخابات دستگاه‌های اجرایی ذیل دستگاه‌های سیاستگذار در سال ۱۴۰۳»، موافقت کردند.

در ادامه با تصمصب رئیس مجلس، جدول شماره ۸ لایحه بودجه ۱۴۰۳ مربوط به برآورد تملک دارایی‌های مالی برای بررسی بیشتر به کمیسیون تلفیق ارجاع شد. در بخش دیگری از جلسه علنی امروز، رئیس مجلس در پاسخ به پیشنهاد یکی از نمایندگان برای تشکیل جلسات صحن مجلس در هفته آینده، گفت: مجلس ۴ هفته متوالی جلسه داشته و ما هفته آینده وارد هفته پنجم می‌شویم؛ همچنین با توجه به اینکه جمعی از دوستان طی هفته آینده مشغول تبلیغات انتخابات هستند، مست‌است که برای تشکیل جلسات عدد نداشته باشیم؛ با این حال موضوع را در هیأت رئیسه بررسی می‌کنیم.

محدباقر قالیباف در جلسه علنی مجلس و در پاسخ به تذکرى درباره لزوم قرائت گزارش تفریح بودجه پیش از بررسی جداول در مجلس گفت: دیوان محاسبات گزارش تفریح بودجه را به موقع به مجلس ارائه کرده اما با توجه به اینکه در ماه‌های گذشته مجلس درگیر بررسی لوابح برنامه و بودجه بود، فرصتی برای قرائت این گزارش در صحن فراهم نشد که در زمان خود در مجلس قرائت می‌شود.

همچنین نمایندگان مجلس جهت تأمین نظر شورای نگهبان، طرح کنترل و ساماندهی اجاره بهای املاک مسکونی و طرح ودفوریته شفافیت قوای سه گانه، دستگاه های اجرایی و سایر نهادهای را اصلاح کردند.

۲

www.cbtekarnews.com